ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-CNTY

V/v tham gia ý kiến dự thảo Quyết

định, Tờ trình và Thuyết minh Đề

án “Phát triển bền vững ngành Dâu

Tằm Tơ Việt Nam”.

          Thanh Hoá, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi: Cục Chăn nuôi.

Thực hiện Công văn số 1187/CN-GVN ngày 30/10/2024 của Cục Chăn nuôi

về việc xin ý kiến dự thảo Quyết định, Tờ trình và Thuyết minh Đề án “Phát triển

bền vững ngành Dâu Tằm Tơ Việt Nam”.

Sau khi nghiên cứu nội dung báo cáo về tình hình phát triển ngành Dâu Tằm

tơ Việt Nam là nghề truyền thống, đang có sự phát triển với tốc độ cao, đứng thứ 5

toàn thế giới, ngành dâu tằm tơ tập trung lớn nhất vùng Tây Nguyên với 77% diện

tích của cả nước. Các vùng khác như Đồng bằng Sông Hồng, Miền núi và Trung

du, Bắc Trung bộ và Duyên hải Nam Trung bộ chiếm tỷ lệ từ 3%-11%; giai đoạn

2018-2022, diện tích trồng dâu tăng bình quân 12,15%. Sản lượng kén tằm, tăng

bình quân 19,33%. Hiện nay, các giống tằm, giống dâu trong nước năng suất, chất

lượng cao còn ít; giống tằm lưỡng hệ kén trắng cho chất lượng tơ cao phải nhập

khẩu khoảng 90% từ Trung Quốc (theo đường tiểu ngạch), người dân trồng

dâu nuôi tằm còn ít đầu tư, áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất. Thị trường ngành

dâu tằm tơ Việt Nam còn yếu và thiếu thông tin, thiếu tính đa dạng sản phẩm tham

gia thị trường, đặc biệt là sản phẩm có giá trị gia tăng cao chế biến từ dâu tằm tơ.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thanh Hoá thống nhất với dự thảo

Quyết định, Tờ trình và Thuyết minh Đề án “Phát triển bền vững ngành Dâu Tằm

Tơ Việt Nam”. Đề nghị Cục Chăn nuôi tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, CNTY (02);

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Hiệp

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-07T18:10:51+0700
	HÀ NỘI
	Đặng Văn Hiệp<hiepdv.cccnty@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-08T08:07:54+0700

		2024-11-08T08:08:13+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-08T08:08:35+0700